Kur’ân’ı yorumlayan birisinin Kur’ân lafızlarını nüzûl sonrası dö-
nemde yaşayan kişilerin yükledikleri anlamları esas alarak tefsir yapmaları doğru
olmayacaktır. Bundan dolayı Kur’ân kelimelerinin, ilk nesil tarafından bilinen an-
lamlarıyla tefsir edilmesi gerekmektedir.

Suyûtî (v. 911/1505) Kur’ân’ın nüzûlünden sonra kelimelerin anlamlarının
hızlı bir değişim sürecine girdiğine ve bunun bir risk taşıdığına işaretle şunları
söylemektedir: “İmam Şâfiî’nin işaret ettiğine göre Me’mûn zamanında ortaya çı-
kan halku’l-Kur’ân’ın kabul edilmesi ve ru’yetullah’ın inkâr edilmesi gibi durum-
lar bid’attır.

ye cehalet ve dalaletten başka bir pay düşmez. Böylece kasdı yakalayamazsa ve
bu furûatta olursa hataya; usulde olursa bid’ata nisbet edilir.”9 Ancak Zehebî (v.
748/1348), Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ’da Şafiî döneminde Aristo felsefesi eserlerinin
henüz tercüme edilmediğinden hareketle bu sözün ona aidiyetini sorgulamakta-
dır.10 Fakat kanaatimizce İmam Şâfiî (v. 204/820) zamanında da Aristo’nun eser-
leri biliniyor ve üzerine çalışmalar yapılıyordu. İmam Şâfiî VIII. ve IX. yüzyılda
yaşamış tercüme faaliyetleri de VIII. yüzyılda başlayıp X. yüzyılın sonlarına kadar
üç asır devam etmiştir.11 Tercüme faaliyetleri ile İmam Şafî’nin yaşadığı dönem ke-
sişmektedir. Dolayısıyla İmam Şâfiî’nin böyle bir cümle sarf etmiş olması ihtimal
dışı değildir.

İbn Teymiyye (v. 728/1328) bu konuda şöyle bir tespitte bulunmaktadır:
“Allah’ın ve Resûlü’nün kelamını anlamada hata sebeplerinin büyüklerinden bir
tanesi birinin yeni bir ıstılâh üzere yetişip Allah’ın kelamını bu ıstılâhla tefsir
etmeyi istemesi ve geri döndüğü lafza bu anlamı yüklemesidir.”12 Tarihin belir-
li dönemlerinde bâtınî yorumlara çokça kayanlara veya mezhepsel saiklerle ya-
pılan tartışmalarda kendi düşüncesini doğru çıkarmak için düşüncesini Kur’ân’a
ya da sünnete söyletme hatasına düşenlere karşı geliştirilen bir ilke olma intibaı
uyandıran bu ilkeler birçok âlim tarafından dile getirilmiştir. Örneğin Gazzâlî (v.
505/1111): “Şeriat sahibinden bir haber olmaksızın ve akıl delâletinin gerektirdi-
ği bir zarûret olmaksızın lafızların manalarını değiştirmek lafızlara güvenin or-
tadan kalkmasını beraberinde getirir ve Allah ve Resûl’ünün kelamının faydası
ortadan kalkar. Bunların iddiasına göre anlaşılan manaya güvenmemek gerekir.
Batın mana için bir kâide yoktur. Herkesin uydurmasına göre ayrı ayrı vücûhlara
gidilebilir. İşte bu da İslam dinine büyük zararı olan bid’atlerdendir. Bunu yapan-
ların gayesi insan tabiatı olağanüstülüklere meyilli olduğu ve bundan hoşlandığı
için garip şeyler ortaya koymakla zahirini te’vîl ederek şeriati yıkmak ve insanları
kendi bâtın ve batıl inançlarına çevirmektir.”13 demektedir.

Kur’ân’ın oluştuğu tarihsel bağlamı hesaba katmadan yapılan yorumlara sis-
temli şekilde tepki gösteren ve koyduğu sistem üzerinde bu refleksif tavrın izleri
görülen Şâtıbî (v. 790/1388) Kur’ân’ın yorum ekseninin kayması ihtimaline kar-
şı bazı ilkeler belirlemiştir. Hatta bilimsel bir yorumun dahi yapılmasına cevaz
vermeyen bu sistemde Kur’ân’ın yorumunun bedevî Arapların dünya görüşü ile
ancak anlaşılabileceği ifade edilmektedir. Önemine binâen bu ilkeleri açıklamaya
çalışacağız.

âyette yer alan “مثنى وثلاث ورباع” yani “...ikişer üçer dörder...” ifadelerindeki sa-
yıların toplamı olarak algılayanların görüşüdür.20 Tüsterî’nin (v. 283/896) yorum-
larına göre Nisâ 4/36. âyetindeki “القربى ذي .ifadesinin batınî anlamı kalptir ”والار
ise Allah’a ”وابن السبيل“ ;”dine uyan akıl“ ,”والصاحب بالنب“ ;”nefs-i tabîî“ ,”والار النب“
itaatkâr organlardır.21 Şâtıbî bu tür yorumlara gidilmesine engel olan durumları
şöylece özetlemektedir:

Kur’ân’ın kendisine ve sahîh kıraâtlere, sahîh sünnete, ashâbın
icmâına, Arap diline, âyetin zahirine ve bağlamına, sağlam mantığa, ve kesinleş-
miş ilmî verilere ters düşmemelidir.27

Muhammed Abduh (v. 1323/1905), Kur’ân kelimelerinin nüzûl sonrası dö-
nemde kullanımıyla alakalı olarak: “Lafızların çoğu tenzîl zamanında bazı mana-
lar için kullanılıyordu. Sonra yakın veya uzak zamanda bu lafızlar farklı anlamlar
için kullanılır oldu ve ilk anlamın önüne geçti. “Te’vîl” kelimesi bu lafızlardan-
dır.

Müfessirlerin çoğu Kur’ân kelimelerini ilk üç
yüzyıldan sonra ortaya çıkmış ıstılâhlarla tefsir etmektedirler. Abduh’a göre Kur’ân
tefsirinde müdakkik olan kişiye düşen, Kur’ân’ı nüzûl döneminde kullanılan an-
lamlarına göre tefsir etmektir.28

İbnü’l-Esîr (v. 606/1210) “اللهم فقهه في الدين وعلمه التأويل” hadisini açıklarken
“te’vîl” kelimesinin lugat anlamını “كذا إلى يؤول الشيء -cümlesinden hareket ”آل
le “dönmek” şeklinde vermektedir. Sonra “te’vîl” kelimesinin hadisteki tanımını
“lafzın zâhirinin, vaz’ olunan aslından; olmadığı takdirde lafzın zâhirinin terk
edilmeyeceği bir delile ihtiyaç duyduğu anlama nakletmektir” şeklinde vermekte
ve ardından Hz.

Allah’ın ve Resûl’ünün sözlerindeki “لا ينبغي” ifa-
desinin kullanımı dâimi sûrette şer’î olarak sakıncalı ve düşünülmesi mümkün
olmayan şeylerde kullanılmaktadır.”45

İmam Muhammed (v. 189/805), mezhebinin görüşü haram olmasına ve elin-
de delil bulunmasına rağmen mut’a nikâhı hususunda şöyle demektedir: “Mut’a
nikâhı mekrûh olup yapılması yakışık almaz (لا ينبغي). Hz. Peygamber onu birçok
hadiste nehyetmiştir.”

Fukahânın, gecenin yarısı
veya üçte biri gibi mutlak kullanımı, gündüzün yarısı şeklinde mutlak kullanımı
gibidir. Vakitler hesaplanırken de bu şekilde hesaplanır.”50

Başka bir örnek olarak “necis” kelimesini zikredebiliriz. Mukbilî (1108/1697)
Tevbe 9/28. âyette geçen “ٌَنَجس الْشُْرِكوُنَ اَ âyetinden istidlâl ederek müşriklerin ”إِنَّ
necis olduğu sonucuna varmaktadır. Hâlbuki “necis” kelimesi kötü anlamında-
dır. Mesela “الاعمال السيئة نجسة” ibaresinde geçen “necis” kelimesi lugat anlamında
kullanılmıştır ve kötü anlamındadır.